金狮仔二桥、田心大桥、犁

头尖大桥）

3 座（老厝场 2 号桥、田

心大桥、盐田大桥）
-2 座

中小桥 0 座

5 座（格坡中桥、红湖中

桥、吉厂中桥、K34+730

中桥、K36+211 中桥）

+5 座

总数量 6 座 10 座 +4 座

2、隧道工程

原环评阶段（二期工程）设置隧道 2850m/1 座（城埔山隧道），占路线长度的

18.1%。原环评隧道设置详见表 3.6-6。

项目路线调整后，实际线路拟设置隧道 2556m/1 座，长度减少 294m，隧道向

西偏移约 613m，变更后隧道设置情况详见章节 3.7.4。

表 3.6-6 原环评隧道设置一览表

序号 中心桩号 名称 长度（m） 隧道型式 通风方式 备注

1 K10+495 城埔山隧道 2850 分离式 机械通风 长隧道

3.6.2.3 沿线设施变化情况

原环评阶段（二期工程）设置 1 处收费站（主线）、1 处高速公路管理中心。

路线调整后实际建设 1 处收费站（主线），取消 1 处高速公路管理中心。

兴宁至汕尾高速公路海丰至红海湾开发区段二期变更工程环境影响报告书

86

3.6.2.4 沿线互通立交工程变化情况

1、互通式立交

   原环评阶段（二期工程）仅规划预留 1 处（红海湾枢纽），路线调整后仍规划

预留 1 处（红海湾枢纽）。

2、分离式立交、涵洞变化情况

原环评阶段（二期工程）设置分离立交共计 5 处，涵洞（含通道涵）20 道。路

线调整后实际设置分离立交共计 4 处（详见章节 3.7.5），涵洞（含通道涵）23 道。

较原环评阶段减少 1 处分离式立交，新增 2 道涵洞，旧涵加长 1 道涵洞。

3.6.2.5 工程占地特性变化情况

本项目变更后实际永久占地面积 71.21hm
2，其中农用地 61.0535hm

2、未利用地

9.93hm
2、建设用地 0.2265hm

2。临时占地面积 18.19hm
2，包括林地 3.03hm

2、山地

6.26hm
2、草地 3.23hm

2、荒地约 3.79hm
2、其他 1.88hm

2。

原环评阶段（二期工程）设计永久占地总面积 133.73hm
2，其中农用地

119.72hm
2、未利用地 13.55hm

2、建设用地 0.46hm
2。临时占地面积 46.76hm

2，其中

耕地 9.49hm
2、林地 21.01hm

2、未利用地 3.66hm
2，其他用地 12.6hm

2。

项目变更前后路线占地变化情况见表 3.6-7。

表 3.6-7  工程占地特性变化情况一览表

占地类型 原环评阶段（二期）*
 变更后（施工图阶段） 变化情况

永久占地面

积

（hm
2）

总占地 133.73 71.21 -62.52

农用地 119.72 61.0535 -58.6665

其

中

耕地 90.66

26.5013

（含基本农田

24.3901）

-64.1587

园地 5.77 1.4839 -4.2861

林地 18.81 22.2153 +3.4053

养殖水面 4.48 10.853 +6.373

未利用地 13.55 9.93 -3.62

建设用地 0.46 0.2265 -0.2335

临时占地面

积

（hm
2）

总占地 46.76 18.19 -28.57

耕地 9.49 0 -9.49

园地 0 0 0

草地 0 3.23 +3.23

林地 21.01 3.03 -17.98

山地 0 6.26 +6.26

荒地 0 3.79 +3.79

兴宁至汕尾高速公路海丰至红海湾开发区段二期变更工程环境影响报告书

87

未利用地 3.66 0 -3.66

其他用地（工

矿、交通运输）
12.6 1.88 -10.72

注：原环评阶段（二期）列为原环评全线统计数据扣除原环评阶段（一期）数据所得。

3.6.2.6 拆迁情况

原环评阶段（二期）拆迁房屋 8711.5m
2，其中简易房 1943m

2，钢筋混凝土房

4845m
2，砖瓦房 1923.5m

2，另外还有少量的牲口砖房、水井、坟墓、谷坪等建筑物。

拆迁电力电讯线 10530m。

本项目变更后全线需拆迁建筑物 749.9m
2（其中：拆除用地红线内砖混楼房

30.6m
2、土瓦房 110.2m

2、铁皮房 30m
2、砖混楼房 98.2m

2、简易棚房 480.9m
2），

拆迁户数约 9 户，均为工程拆迁户，不涉及环保拆迁户。此外，需拆迁电力电讯线

3809.4m。

较原环评阶段，项目变更后拆迁建筑物减少 7961.6m
2，拆迁电力电讯线减少

6720.6m。

3.6.2.7 临时占地变化情况

施工临时工程包括施工道路、施工临建区、临时堆土场、弃渣场等。二期项目

变更前后临时占地情况变化见表 3.6-8。

表 3.6-8  临时占地情况变化一览表

序号 项目 原环评（二期）阶段 二期变更项目 变化情况

1 施工道路 占地 15.98hm
2
 占地 7.17hm

2

减少占地

8.81hm
2

2 施工临建区 8 处，占地 9.77hm
2
 11 处，占地 7.78hm